CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 3198/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente  e  ao  Departamento  de  Zoonoses,  solicitando  que  os  ACE’s
(Agentes  Comunitários  de  Endemias)  em suas  visitas  às  residências  do município,  incluam no
relatório, a quantidade de animais e classifiquem os mesmos, a fim de realizar o Censo Animal em
nosso município, conforme sugerido pela Secretária de Saúde no ofício 2136/2024 (em anexo), em
resposta ao requerimento nº 2616/2024, apresentado na sessão do dia 03 de setembro de 2024, onde
solicitei a criação do mesmo.

JUSTIFICATIVA

Atualmente não há estimativa da população de cães e gatos na cidade de Araguari, o que
dificulta o direcionamento de políticas públicas que atendam de forma adequada às necessidades da
região.  A ausência de dados,  também prejudica a avaliação das políticas públicas já existentes,
como castração e vacinação. Portanto, a presente propositura visa instituir uma ação periódica para
a obtenção de dados que possibilitem a elaboração de políticas públicas baseadas em informações
concretas e para conhecer a realidade populacional de cães e gatos no município de Araguari. Com
os dados colhidos no censo, poderão ser garantidas ações e campanhas efetivas para a orientação de
bem-estar animal, buscando a saúde única, além de auxiliar na previsão e adequação de orçamentos
para políticas de castração, vacinação e outras iniciativas que se julgarem importantes.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  10  de
dezembro de 2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  14  votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 10/12/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
81

44